
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-

θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής εργασίας για μόνιμο και με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 

προσωπικό φύλαξης Μουσείων και Αρχαιολο-

γικών χώρων του ΟΔΑΠ, για το Β’ Εξάμηνο του 

έτους 2025.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της 

υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για μόνιμο 

και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-

στου Χρόνου προσωπικό φύλαξης Μουσείων και 

Αρχαιολογικών χώρων του ΟΔΑΠ, για το Β’ Εξάμη-

νο του έτους 2025.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την ανώνυμη 

εταιρεία «ΠΑΣΜΙΝΑ Μονοπρόσωπη Ανώνυμη 

Εταιρεία Εκμετάλλευσης Ακινήτων» και τον δια-

κριτικό τίτλο «PASMINA S.A» κάλυψης κόστους 

δαπάνης εργασιών και υλικών επισκευής του ΠΛΣ 

1063 υπαγωγής του Λ/Χ ΣΑΜΟΥ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/14204 (1)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας για μόνιμο και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
προσωπικό φύλαξης Μουσείων και Αρχαιολο-
γικών χώρων του ΟΔΑΠ, για το Β’ Εξάμηνο του 
έτους 2025.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 

Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-

νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο ”Φοίβος Ανωγειανάκης” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ) της παρ. Γ.3. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17),

στ) της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκυκλίου του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
(Α’ 176)»,

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, Διόρθωση Σφάλματος 
Α’ 158),

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ια) του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

2. Την υπ’ αρ. 425624/9-9-2021 απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά της θέ-
σης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορισμός 
λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανι-
σμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων 
(ΟΔΑΠ)» (ΥΟΔΔ 744).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3468

46907

07.07.2025 20:46:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46908 Τεύχος B’ 3468/04.07.2025

3. Την υπ’ αρ. 390074/9-9-2024 (ΥΟΔΔ 973) απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού που αφορά στην ανανέωση 
της θητείας των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 127080/27.03.2025 υπουργική απόφα-
ση «Θερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, 
Μνημείων και Μουσείων του Κράτους (2025)» (Β’ 1473).

5. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/27025/ 
01.01.2025 (ΑΔΑ: 91ΚΖ46ΜΖΜ4- 91Ω) απόφαση ανάλη-
ψης υποχρέωσης, για την καταβολή μισθοδοσίας μόνι-
μου, ΙΔΑΧ και εποχικού προσωπικού του ΟΔΑΠ για το 
έτος 2025.

6. Την υπ’ αρ. 567543/20-12-2024 (ΑΔΑ: Ψ1ΞΙ46ΝΚΟΤ-
ΕΟ0) έγκριση προϋπολογισμού ΟΔΑΠ οικονομικού έτους 
2025.

7. Την απόφαση Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 27/18-06-2025 (θέμα 3ο) συνεδρίασή του, με 
την οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Β’ Εξάμηνο του 
έτους 2025, για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
του ΟΔΑΠ.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, όσον 
αφορά το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης 
Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, προκαλείται 
δαπάνη ύψους ενενήντα επτά χιλιάδων εξακοσίων 
τριάντα τριών (97.633,00) ευρώ η οποία έχει προ-
βλεφθεί για το οικονομικό έτος 2025 και θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ 
(ΚΑΕ 026351), σύμφωνα με την απόφαση Δ.Σ. του 
ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην υπ’  αρ. 27/18-06-2025 
(θέμα 3ο) συνεδρίασή του.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

1. Καθορίζουμε, για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2025, 
μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 
πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής εργασίας, για καθένα από τους 
συνολικά σαράντα δύο (42) μονίμους υπαλλήλους των 
κλάδων ΔΕ Φυλάκων, ειδικότητας Προσωπικού Ασφα-
λείας και ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, ειδικότητας 
ΔΕ Ημερήσιων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων καθώς και για τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου, κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, ειδικο-
τήτων ΔΕ Ημερήσιων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων, του ΟΔΑΠ που υπηρετούν 
στις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρε-
σίες του ΥΠΠΟ.

2. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ για το β’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης, καθίστανται οι κατά Υπη-
ρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/14203 (2)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για 
μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-
ου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης Μου-
σείων και Αρχαιολογικών χώρων του ΟΔΑΠ, για 
το Β’ Εξάμηνο του έτους 2025.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρ-

χαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία 
του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτε-
ρικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μου-
σείο ”Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ) της παρ. Γ.3. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) της υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρεσίμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17),

στ) της υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκυκλί-
ου του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ),

ζ) του άρθρου 21 παρ. 4 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση Εται-
ρείας ”Ολυμπιακό Χωριό 2004 ΑΕ.” Προστασία Ολυμπια-
κών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), 
δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση του 
κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλο-
γές, οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 
ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 
ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46909Τεύχος B’ 3468/04.07.2025

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ι) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθωση σφάλμ. Α’ 158), 
όπως ισχύει,

ια) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιβ) του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204).

2. Την υπ’ αρ. 425624/9-9-2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά 
της θέσης του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και δι-
ορισμός λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ)» (ΥΟΔΔ 744).

3. Την υπ’ αρ. 390074/9-9-2024 (ΥΟΔΔ 973) απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού που αφορά στην ανανέωση 
της θητείας των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 127080/27.03.2025 υπουργική απόφα-
ση «Θερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, 
Μνημείων και Μουσείων του Κράτους (2025)» (Β’ 1473).

5. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/27025/ 
01.01.2025 (ΑΔΑ: 91ΚΖ46ΜΖΜ4- 91Ω) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης, για την καταβολή μισθοδοσίας μόνιμου, ΙΔΑΧ 
και εποχικού προσωπικού του ΟΔΑΠ για το έτος 2025.

6. Την υπ’ αρ. 567543/20-12-2024 (ΑΔΑ: Ψ1ΞΙ46ΝΚΟΤ-
ΕΟ0) έγκριση προϋπολογισμού ΟΔΑΠ οικονομικού έτους 
2025.

7. Την απόφαση Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην 
υπ’ αρ. 27/18-06-2025 (θέμα 3ο) συνεδρίασή του, με 
την οποία εγκρίνεται η απασχόληση και η δαπάνη για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και η εργασία κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το Β’ Εξάμηνο του 
έτους 2025, για μόνιμους υπαλλήλους και υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
του ΟΔΑΠ.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση, όσον 
αφορά το μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης Μουσείων 
και Αρχαιολογικών χώρων, προκαλείται δαπάνη ύψους 
εκατόν είκοσι οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων τριάντα τριών 
(128.533,00) ευρώ η οποία έχει προβλεφθεί για το οικο-
νομικό έτος 2025 και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του ΟΔΑΠ (ΚΑΕ 026351), σύμφωνα με 
την απόφαση Δ.Σ. του ΟΔΑΠ που λήφθηκε στην υπ’ αρ. 
27/18-06-2025 (θέμα 3ο) συνεδρίασή του. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

1. Καθορίζουμε, για το Β’ Εξάμηνο του έτους 2025, μέ-
χρι σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά μήνα, την απασχόληση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες, καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για σαράντα 
δύο (42) μονίμους υπαλλήλους των Κλάδων ΔΕ Προσω-
πικού Ασφαλείας και ΔΕ Φύλαξης Πληροφόρησης καθώς 
και για τέσσερις (4) υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Φυλά-
κων Αρχαιοτήτων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων, του ΟΔΑΠ, που 
υπηρετούν στις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές 
Υπηρεσίες του ΥΠΠΟ.

2. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ για το β’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι των Υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Ιουνίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

(3)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την ανώνυμη 
εταιρεία «ΠΑΣΜΙΝΑ Μονοπρόσωπη Ανώνυμη 
Εταιρεία Εκμετάλλευσης Ακινήτων» και τον δια-
κριτικό τίτλο «PASMINA S.A» κάλυψης κόστους 
δαπάνης εργασιών και υλικών επισκευής του 
ΠΛΣ 1063 υπαγωγής του Λ/Χ ΣΑΜΟΥ.

Με την υπ’ αρ. 2824.76/47401/2025/27-06-2025 από-
φαση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 (Α’ 185), καθώς και τις διατάξεις των 
άρθρων 496-512 του Αστικού Κώδικα σε συνδυασμό με 
την υπ’ αρ. 1000/41733/2025 (Β’ 3144) απόφαση ΥΝΑΝΠ, 
γίνονται αποδεκτά, το από 18-06-2025 Πρακτικό Συνε-
δρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «ΠΑΣΜΙΝΑ Μονοπρόσω-
πη Ανώνυμη Εταιρεία Εκμετάλλευσης Ακινήτων» και 
τον διακριτικό τίτλο «PASMINA S.A» καθώς και η από  
18-06-2025 επιστολή πρόθεσης δωρεάς νομίμου εκ-
προσώπου της εν λόγω εταιρείας, περί δωρεάς κάλυ-
ψης κόστους δαπάνης εργασιών και υλικών επισκευής 
του ΠΛΣ 1063 υπαγωγής του Λ/Χ ΣΑΜΟΥ, συνολικής 
τρέχουσας καθαρής αξίας δεκαεννέα χιλιάδων εξακο-
σίων πενήντα τεσσάρων ευρώ και ογδόντα εννέα λε-
πτών(#19.654,89#€) πλέον Φ.Π.Α.

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΚΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46910 Τεύχος B’ 3468/04.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02034680407250004*


